Ut igitur hanc adè utilem considerationem ingrediatis primum, persuadeas tibi necesse est, ad futurum tempus in quo D e s vltima Vocatione

tione ad particulae cui folius iudicium vocet. Quæ vocatio adeò est efficax futura, ut resistere illi, aut excusare te non possis; adeò infallibilis, ut impossibile sit eam effugere; adeò occulta ac repentina, ut cùm minimè cogitaueris, sis ad reddendam hanc rationem vocandus. Diuina enim prouidentia statuit, quatuor has mortis circumstantias esse omnino occultas: diem scilicet, locum occasionem siue causam, ac modum ipsius mortis. Ut vere possis tibi persuadere, hodiernam fortè diem fore vitæ ultimam; & in hoc ipso loco, ubi nunc es, tibi mortem euenturam; & humorem illum, qui nunc in corpore tuo mouetur, fore illius causam; aut iam accelerare id, quod violentam tibiafferet mortem: nec scis an subito, an cum aliquo temporis spatio, quo ad mortem præparare te possis, vitam tuam sis finitus. Quæ ita disposuit D E v s D. N. vt omni tempore, in omni loco & occasione aut occupatione vias tanquam homo, cui est moriendus: & fortè ipso momen-  
to morieris. & ad iudicium voceris. Ethoc sensu dices illud Davidis: e notum fac mihi Domine finem meum, & numerum dierum meorum, quis est: ut sciam quid desit mihi. Non peto Domine, reuelari mihi annos, quibus in hac vita mortali sit viuendum; non peto huiusmodi reuelationem: quia non expedit mihi, id nosse, quod tu vis mihi esse ignotum: illud autem demisse peto, vt facias me hanc veritatem intimè agnoscere, quod finem habeam, & quod anni mei sint breuissimi: ut sciam, quid desit mihi ex virtutibus, ex bonis operibus, & necessaria præparatione, ad cõfigendum cum morte: vt in eo mihi comparando accelerem, antequam illa adueniat.

#### Consideratio de Vocatione ad Iudicium.

**P**RÆMISSO itaque, quod haec ipsa dies possit esse tuae vitæ ultima: cogita, te iam in ipsa ultima esse; & Medicum, aut Confessarium, aut alium quempiam amicum, nuncium illum tibi à Deo afferre, quem Isaías ad Regem Ezechiam: a dispone domus & conscientię tua, quia morieris tu & non viues. O tristem & amarum nuncium animae tuæ; si veniat, cùm illa valde erit suis peccatis adstricta; maleque sibi de necessariis ad illa sine dolore deserenda prospexit! O te miserum, quid facies in tantis angustijs constitutus: in quibus cùm sit necessarium moriendum, non facile inuenias modum te præparandi, propter multa quæ adsunt obstacula. sed quæ illa vis scilicet morbi; cura & solicitude ea adhibendi remedia; temporis breuitas; anxietas magna ob angustias præsentes; depravata consuetudo præterita; interna D E I desertio, qui iure denegare potest tempore mortis deuotionem ei, qui eandem in vita contempsit. Quem itaque exitum incurie tuae in hac occasione sperare potes, nisi quem fatuæ Virgines habuerunt: quæ audientes clamorem illum: b Ecce sponsus venit, præparate vos: & excite obuiam ei: dico trent aleum emere, venit sponsus, &

Mortis et  
circumstantie  
incerte.

d Psal. 3.5.

Non reuelatio  
sed com-  
munitio que-  
renda.

Punctum  
Primum.

a Isa. 38.1.

Quid si ho-  
die morien-  
dum.

b Mat. 25.10

antequam redirent, clausa est ianua cœli, & illæ ab sponsi societate exclusa. Quid tibi proderit, quod lampadem fidei habeas, & speci lychnum: si oleum desit operum bonorum, & ignis Charitatis? neque enim diuino huic sponso obuiam itur extincta lampade; nec accensa externa tantum pietatis specie, sed veræ & solidæ Charitaris operibus. Cautior itaque ex alieno malo esto; & prepara tē statim, quemadmodum prudentes Virgines fecerunt: fac in vita, quod tempore mortis factum velles. Expurga conscientiam tuam à peccatis: accende lampadem Fidei, & imple dilectionis Dei & proximi operibus, ut cùm tuæ mortis & aduentus sponsi nuncium habueris; ingenti cum lætitia excipias, dicens cum Davide: *cparatum cor meum Deus, paratum cor meum. & elatatus sum in his que dicta sunt mihi,* ed quod in domum Domini sim iterus.

*Psa. 107.1.*

*Psa. 121.1.*

Secundum

punctum.

*c Lnc. 16.2.*

Quinque  
talenta.

CONSIDERANDVS est deinde vltimæ huius vocationis modus, quo de tua tota vita reddenda est ratio. Cogita itaque sonare in auribus tuis horrendam illam vocem, malo illivillico factam: *e Redde rationem villicationis t.r.e: iam enim non poteris villicare.* quasi diceretur; esto memor, te haec tenus non fuisse absoluui bonorum, quæ habuisti, dominum; sed villicum meum cum ea obligatione, vt eis iuxta meam voluntatem ac dispositionem vtereris. Tradidi autem tibi quinque genera bonorum tanquam *quinque talenta*, cum quibus tuam salutem negotiareris: bona scilicet *corporalia* & *visibilia*, quæ ad omnium hominum usum in hoc mundo constitui; *spiritualia*, quæ sanguine meo comparata in Ecclesia mea collo caui, in omnium animarum commodum; *Naturalia*, quæ corpori & animæ tuae tradidi cum facultatibus ac sensibus omnibus; *Supernaturalia* gratiæ ac virtutum, quæ per Baptismum adieci: Ac deniq; alia plurima *spiritualia*, quæ tibi iuxta statu & minus in mea Ecclesia tibi cōmisum cōmunicau. Omnia ergo horum redde nunc mihi rationem. Dic igitur quomodo rebus huius mundi fueris usus, dimitijs, delicijs, & honoribus, quos habuisti: quem fructum ex Sacramentis & sacrificijs, ex libris sacris, cōcio-nibus, alijsque medijs in Ecclesia mea ad salutem tuam procurandam cōstitutis, haulisti. Quomodo corporis sanitatem, ac vires, ingenium, scientiā prudentiā, bonasq; naturæ propensiones, & omnes tuas potētias collocasti? Quā utilitatē & cōmodum accepisti ex facili Baptismi gratia, ex Fide, & Spe, quā habebas ex inspirationibus ad te missis ex vocationibus, quibus te excitavi, & ad meū obsequiū prouocavi? Quomodo denique, q; proprium erat status & officij tibi commissi prestitisti? redde omnium istorum rationem: nolo enim te vlt̄ illis vti, iam rationis hora aduenit, nec amplius mundus iste, aut Ecclesia militans tibi deseruet: corporis bona tibi eripiēntur, tuarum potentiarum ad aliquid promerendum usus est iam finitus,

& ex

& ex ijs, quæ hæc tenus gelisti, es iudicandus: ea iraque proter. O interime peccator, si ad suauem vocationem, quâ in uitabaris ad pœnitentia, surdum te præbuisti: quid ad hanc tremendam respondebis? bene poteris dicere, quod nequam ille villicus: *fodere non valeo, mendicare erâ beso*: sed non licet addere: *scio quid faciam, volo amicos mihi facere*, qui in hac tribulatione præsto mihi esse possint. Non inquam hæc tua cogitatio in hoc iudicio locum habebit: transiit enim tempus fodiendi; & pœnitentia, ac mortificationis operibus vacandi: non inquam est tempus mendicandi, petendo in oratione veniam peccatorum: respondebitur enim tibi, quemadmodum fatuis virginibus. *Nescio vos, nec locus erit amplius eleemosynas faciendi, quibus facias tibi amicos*, qui te recipiant in æterna tabernacula, si enim D E v s tibi sit infensus, nullus Sanctorum tibi erit addictus, aut tuus poterit esse Adiutorius. Peruenturus itaque aliquando ad has angustias, audi nunc benevolam vocem te ad pœnitentiam inuitantem: fodias tuū; conscientiam, vt culparum tuarum terram inde extrahas; mendica absque rubore veniam carum; iam nunc fac tibi amicos & adiutores in hac pressura; utere nunc benè bonis acceptis, vt læta facie dicere possis Deo: *F quinque talenta dedi tibi: ecce alia quinque super lucratu sum: repleat verò tua misericordia, quod hic deest ex mea negligentia.*

PERGES porro considerare severissimum iudicium, quod instituet D E v s de tua vita, præsentibus angelotuo custode, ac dæmone: illo ob munus tutelæ, & adiutoris ac adiutorati; hoc verò ob munus tentatoris & accusatoris. hiad vtrumque tuum latus stabant iuxta locum, quem in tua vita illis dederis, si enim peccatis obnoxius viuas, ac diuinæ vocationi resistas: habebis dæmonem ad latus dexterum tanquam victorem, qui potiorem occupat locum: quem etiam in tua morte feruabit, iuxta illud Davidis: *g diabolus stet à dextris eius, & cum indicabitur, exhibet condannatus*; custos verò Angelus manebit ad sinistram tanquam qui à te recectus, præda iacturam fecerit. Contrà verò eueniet, si benè vixeris ac diuinam vocationem audiens egeris pœnitentiam. Nam tunc isti duo loca mutabunt, ante quam veniat ad hoc iudicium: in quo eadem proinde seruabunt. Quamobrem diligenter attende quem nunc locum Dæmoni assignes: non enim postea licebit eo illum spoliare; & si morte tibi imminente, in eo se latere tuo constitutum videbit: dabit operam, vt in hac pressura tibi reddat, qd sano abstulerat. Abstulit enim tibi pudore, vt facile ad peccatum pertraheret; reddet verò maximum, vt te à confessione deterreat; abstulit diuinæ Iustitiae timorem, proponens nimiam de misericordia diuina fiduciam: reddet verò tantum diuinæ iustitiae timorem, vt de obtinenda misericordia diffidas, quasi ad id iam tempus non superesset. Cum

f Mat. 25. 20

Tertium  
Punctum.

g Psal. 108.

Dæmon  
redit quod  
abstulit.

primum tamen in confictu illo mortis iudicij tela exorditur, accusatoris personam induens, ita fuitiose te accusabit; ut non satis habeat vera delicta obijcere; sed alia multa excogitarbit, quae ex mera sua malitia te admisisse erit suspicatus.

SED in hoc iudicio, nullius obiectonis ratio habebitur, nisi euidenter & clarè constiterit, rem sic se habuisse. Supremus enim ille Index eodem momento, conscientiae tuae h<sup>abitu</sup> l<sup>itterarum</sup> aperiet, qui eousque fuit clausus; & luce quadam, meridiana clariori ill<sup>luminabit</sup> abscondita etia<sup>e</sup> manifestabit consilia cordium; & peccata omnia, quæ in eo inuenientur scripta, siue commissionis illa sint cogitatione, verbo, aut opere admissa; siue omissionis & negligentiæ, aut etiam ignorantie: simulque apparebit faeditas & grauitas eorum. O quām stupebit anima tua tot simul culpas cernēs! quām erubescet & ignorinia afficietur, aduertens eorum faeditatem, & grauitatē quid tunc faciet infelix conscientia: cūm horrendam adēd in se videbit Scripturā? conuertetur aduersus se ipsam; & quæ noluit hic se ipsam sponte accusare, ut absoluatur: ibi se accusabit inuita, ut condemnetur: quia videbit clarissimè iusta suæ damnationis merita. O quanta agetur rabie, quod conata non fuerit delere, quod male scriptum erat; quod vocationem Dei non audiuerit, quæ illam ad id per pœnitentiam delendum invitabat! dele itaque nunc, quod tūc deletum esse velles: scribe autem, quod cuperes esse scriptum. Si enim multa bona opera in hoc libro scriperis, eadem illā euidentiā tibi patefient; ut arquè de illis gaudeas atque de malis astigereris.

SUPEREST vero, ut sententiam ipsam expendas, quæ in eo iudicio contra te feretur: qua priuaberis omnibus bonis gratia & gloria; addicerisq; æternis in inferno tormentis. Tunc insonabit auribus tuis tremenda illa vox: k Auferatur impius, ne videat gloriam Domini. Quis aut illum auferet, aut è conspectu iudicis amouebit, nisi Daemon, qui stat ad latus eius? qui tanquam diuinæ iustitiae carnifex infelicem & miserrimam animam rapiēs, in æternum conijciet carcerem. Quid autem tunc dicet Agelus custos, nisi idem, quod dixit de Babylone: I curauis Babylonem, & noluit sanari: derelinquam ergo te, ac perire sinam. Hoc totum Index aspicit, & approbabit, dicens: m quia vocauit te, & renuisti, ex te di manū meā, & nō aspexisti; & increpationes meas neglexisti; ego quoque in interitutuo ridebo: quatenus ille est meū iustitiae opus, ad puniendam tuam pertinaciam. Quid ergo infelix anima dices, cūm te à Deo irrideri videbis, cælesti hereditate priuatam, ab Angelo desertam, à dæmoni raptam, & in inferno sepeliri? quid facies in obscurissimum illum ac fædissimum carcere in ingressa: in quo omnium bonorum penuria, malorum vero maxima est copia? Quid senties, cūm horrendas dæmonum visiones conspicies? cūm damnatorum clamores audies? cūm fellis illius

Dra-

h Apoc. 20.

12.

i. Cor. 4.5

Conscientia  
Liber.

Punctum

Quartum.

k Isai. 26

10. suxtā

LXX.

I Iero. 51.9

m Prou. 1.

24.

Draconis guttabis amaritudinem? cum crucem in vermium mortuis experieris; illosque ardores sempiternos, tanges! attende omnia haec, voces esse diuinæ iustitiae, cum eius misericordia coniunctæ: quibus te ad pœnitentiam vocat, & exhortatur. attende etiā ipsos metu dānatos, quodāmodo optare, eas ut voces audias: ne ad ipsos descēdas, vt sic cruciatū saltē illum euadāt, quo si eō veneris, afficiuntur: non quod te ament, sed quodd eō loci quisq; sit locū sui carnifex. Aut dic mihi quid sibi voluit diues ille Epulo, cū peti, t ab Abrahā, vt n Lazarum in domū patrii sui mitteret fratribusq; suis testaretur, quæ ipse patiebatur; et illi venirent in eum locum tormentorum: Iā pater tuus cœlestis sancta sua vocatione tibi significat, ac testatur, quæ in inferno patientur ij, qui tui fuerunt fratres, & aliquando in eius domo, hoc est in Ecclesia vixerunt: in qua cūm tu nunc sis, arrige aures, vt vocationem eius paternam audias, priusquam horrendam intonet vocationem, quasi Iudex. O Pater misericordiarum, Deusque vltionum: concede mihi, vt consideratione, o vinens descendam in infernum ne descendam post mortem: ostendimi & manifesta clamores eorum, qui horrendas tuas vltiones experimentur: vt illi sint mihi efficax vocatio, quæ exciter me ad magnas tuas misericordias procurandas, Amen.

Vt autem timor in amorem conuertatur, expendes etiam ultimō sententiam, quæ pro iusto fertur, dicente illi iudice mollissima ac dulcissima voce. p Euge serue bone & fidelis, quia super paucafuisti fidelis, super multa te consunam; intra in gaudium Domini tui: vbi laborem tuum remunerabo, quem suscepisti in bono vsu quinque talentorum, quæ tibi commisi: & pro visibili isto mundo, quem deseris, ad superiorem alium te deducam innumeris bonis plenum, absque vlla admixtione mali. Et pro Ecclesia militanti, quam deseris, quæ locus est conflictus ac periculi, collocabo te in triumphanti: vt summa pace, æternaque securitate fruaris. & propterea quod naturalibus corporis & animæ bonis benè fueris vesus: animam ipsam ita glorificabo, vt omnia eius bona desideria expleam; & suo tempore etiam corpus reddam, clarissimæ gloriae dotibus exornatum: ob virtutes, quæ iucundum in te locum habuerunt, præmia reddam singularia; ob Fidem, reddam clarum & apertum meæ diuinitatis conspectum; ob Spem, ultimi tui finis possessionem; ob Charitatem, eleuabo te ad felicissimam summi boni fruitionem: qua summo gaudio possideas omnia bona absque ullo ea amitendi timore; propter obedientiam, qua vocationi meæ, inspirationibus, ac præceptis meis parauisti: pretiosissimas dabo coronas, quæ præteritos labores incomparabiliter supererent; ac denique quia, quæ tui erant status ac munera, exacte præstisti: statum tibi dabo beatum, omnibus bonis